



**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 11  
ПО ВНЕШНЕЙ ПРОВЕРКЕ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ  
БЮДЖЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
ПЯТОВСКОЕ ЗА 2022 ГОД**

Заключение контрольно-счетной комиссии Тотемского муниципального округа на годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское Тотемского муниципального района за 2022 год подготовлено на основании пункта 1.2. плана работы контрольно-счетной комиссии Тотемского муниципального округа на 2023 год, в соответствии с требованиями статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее — Бюджетный кодекс РФ, БК РФ), статьей 8 Положения о контрольно-счетной комиссии Тотемского муниципального округа, утвержденного решением Муниципального Собрания округа от 29.11.2022 №45, статьи 6 Закона Вологодской области от 28.04.2022 №5109-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Тотемского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Тотемского муниципального округа Вологодской области».

**Предмет проверки:** муниципальные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие действия со средствами бюджета сельского поселения Пятовское; годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2022 год, годовая бюджетная отчетность администрации сельского поселения Пятовского за 2022 год, проект решения Муниципального Собрания Тотемского муниципального округа «Об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год».

**Объект проверки:** территориальное управление Пятовское, МКУ «Центр бюджетного учета и отчетности».

**Целями** проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета являются:

- оценка полноты и достоверности данных, представленных в годовом отчете, с учетом результатов внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС;
- оценка соблюдения бюджетного законодательства при осуществлении бюджетного процесса и составлении годового отчета;
- оценка уровня исполнения показателей, утвержденных законом (решением) о бюджете на отчетный финансовый год;
- полноты представленных одновременно с годовым отчетом документов и материалов, их соответствие требованиям законодательства;
- оценка состояния муниципального долга (при наличии).

При подготовке заключения использованы данные бюджетной отчетности, иные материалы, представленные по запросу контрольно-счётной комиссии Тотемского муниципального округа финансовым управлением администрации округа.

### 1. Утверждение бюджета на 2022 год

Бюджет сельского поселения Пятовское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов принят решением Совета сельского поселения Пятовское от 23.12.2021 № 72 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по доходам в сумме 14 142,3 тыс. рублей, по расходам - 14 427,3 тыс. рублей с дефицитом бюджета в размере 285,0 тыс. рублей, что составило 4,8% общего годового объема доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Верхний предел внутреннего муниципального долга на 1 января 2023 года определен 0,0 тыс. рублей. Предоставление муниципальных гарантий юридическим лицам в бюджете сельского поселения на 2022 год не предусмотрено.

В течение года параметры бюджета изменялись 5 раз в сторону увеличения на основании решений Совета сельского поселения Пятовское и Муниципального Собрания округа. Кроме того, на основании полномочий, установленных п.3 ст.217 БК РФ, финансовым органом администрации поселения изменялась сводная бюджетная роспись.

№ п/п	Решения Совета сельского поселения	Доходы (тыс. руб.)			Расходы (тыс. руб.)	Дефицит (профицит) (тыс. руб.)
		всего	в том числе			
			безвозмезд. поступления	собственные доходы		
	<b>23.12.2021 № 72</b>	<b>14142,3</b>	<b>8262,3</b>	<b>5880,0</b>	<b>14427,3</b>	<b>-285,0</b>
1	28.01.2022 № 80	15772,6	9851,5	5921,1	16057,6	-285,0
2	13.04.2022 № 10	20104,8	14069,5	6035,3	21194,0	-1089,2
3	28.07.2022 № 21	21076,4	14995,9	6080,5	22165,6	-1089,2
4	25.10.2022 № 39	21092,3	15011,8	6080,5	22181,5	-1089,2
<b>5</b>	<b>22.12.2022 № 76</b>	<b>21915,6</b>	<b>15444,4</b>	<b>6471,2</b>	<b>23004,8</b>	<b>-1089,2</b>
	Проект решения об исполнении бюджета за 2022 год	<b>22025,2</b>	<b>15444,4</b>	<b>6580,8</b>	<b>22682,5</b>	<b>-657,3</b>

Уточнения бюджета по доходам производились за счет увеличения безвозмездных поступлений (увеличились на 7182,1 тыс. рублей или 86,9% к первоначально утвержденному бюджету), объем собственных доходов увеличился на 691,2 тыс. рублей или на 11,8%.

В результате, уточненный план по доходам составил 21915,6 тыс. рублей (15% к первоначально утвержденному бюджету), по расходам – 23004,8 тыс. рублей (159,4%), дефицит сформирован в размере 1089,2 тыс. рублей, источником финансирования которого являлось снижение остатка средств на счете по учету средств бюджета сельского поселения.

**2. СОБЛЮДЕНИЕ ТРЕБОВАНИЙ БЮДЖЕТНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, РЕГУЛИРУЮЩЕГО ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНЫХ ПРОЦЕДУР И ПОРЯДОК СРОКОВ ЗАВЕРШЕНИЯ ФИНАНСОВОГО ГОДА.**

В 2022 году бюджетный процесс в сельском поселении Пятовское осуществлялся в соответствии с БК РФ, Положением о бюджетном процессе, Решением Совета сельского поселения Пятовское от 23.12.2021 № 72 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» (с учетом внесенных изменений и дополнений).

В соответствии со ст. 242 БК РФ финансовые операции по исполнению бюджета поселения за 2022 год завершены 31 декабря 2022 года. Остаток средств на счете бюджета поселения по состоянию на 01.01.2023 составил 441 819,24 рублей, из них 431 947,32 рублей - собственные доходы, 9 871,92 рубль — средства, перечисленные в качестве гарантий исполнения контрактов. Порядок завершения операций по исполнению бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год соблюден.

Согласно статьи 6 Закона Вологодской области от 28.04.2022 №5109-ОЗ «О преобразовании всех поселений, входящих в состав Тотемского муниципального района Вологодской области, путем их объединения, наделении вновь образованного муниципального образования статусом муниципального округа и установлении границ Тотемского муниципального округа Вологодской области»:

- составление годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений района осуществляется финансовым органом Тотемского муниципального округа,
- утверждение годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений района осуществляется представительным органом Тотемского муниципального округа.

Экспертиза проекта решения Муниципального Собрания округа «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год» (далее – проект решения) показал, что данный проект решения в полной мере соответствует статье 264.6 БК РФ и Положению о бюджетном процессе.

В качестве приложений к проекту решения представлены:

- доходы бюджета сельского поселения Пятовское по кодам классификации доходов бюджетов за 2022 год (Приложение 1);
- расходы бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов (Приложение 2);
- расходы бюджета по ведомственной структуре расходов сельского поселения Пятовское за 2022 год (Приложение 3);
- источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения Пятовское по кодам классификации источников финансирования дефицитов бюджетов за 2022 год (Приложение 4);
- отчет о расходах резервного фонда администрации сельского поселения Пятовское за 2022 год (Приложение 5).

### **3. Проверка полноты и достоверности составления отчетности об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год**

Годовая бюджетная отчетность администрации сельского поселения Пятовское за 2022 год представлена в контрольно-счётную комиссию 17 марта 2023 года, в срок, установленный пунктом 3 статьи 264.4 БК РФ, в составе форм отчетов, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности по исполнению бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Бюджетная отчетность представлена в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом.

Бюджетная отчетность администрации сельского поселения Пятовское за 2022 год сформирована в полном объеме и представлена следующими формами:

1. Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120).
2. Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503120).
3. Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140);
4. Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110).
5. Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121).
6. Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123).
7. Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117).
8. Справки по консолидируемым расчетам (ф. 0503125).
9. Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128).
10. Пояснительная записка (ф. 0503160).

Согласно статье 215.1 БК РФ, кассовое обслуживание исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществлялось Федеральным казначейством.

По результатам проверки годовой бюджетной отчетности за 2022 год администрации сельского поселения Пятовское, как главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного распорядителя и получателя бюджетных средств, нарушений не установлено. Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности администрации сельского поселения Пятовское за 2022 год прилагается.

#### **4. Основные характеристики бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год**

Проектом решения Муниципального Собрания округа «Об утверждении отчета об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год» предлагается утвердить отчет об исполнении бюджета за 2022 год по доходам в сумме 22025,2 тыс. рублей, в том числе за счет безвозмездных поступлений, получаемых из других бюджетов в сумме 14794,4 тыс. рублей, по расходам — 22682,5 тыс. рублей, с дефицитом в размере 657,3 тыс. рублей, что составило 10% утвержденного общего годового объема доходов бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Параметры представленного проекта соответствуют показателям отчета об исполнении бюджета поселения (ф.0503117) за 2022 год, представленного финансовым управлением администрации округа в контрольно-счетную комиссию на внешнюю проверку.

Сведения об исполнении основных характеристик бюджета за 2021-2022 годы, представлены в таблице:

Наименование показателей	Утверждено на 2022г	Исполнение за 2022 год	% исполнения	Исполнено за 2021год	Темп роста к 2021г, (%)
Общий объем доходов, в том числе:	21915,6	22025,2	100,5	21881,6	+0,7
безвозмездные поступления	15444,4	15444,4	100	14595,3	+5,8
общий объем доходов без учета безвозмездных поступлений	6471,2	6580,8	101,7	7286,3	-9,7
Расходы	23004,8	22682,5	98,6	22326,8	+1,6
Дефицит(-)/профицит (+)	-1089,2	-657,3	-	-445,2	-

Исполнение бюджета за 2022 год по доходам составило 100,5% к утвержденному прогнозу, рост к 2021 году на 0,7% за счет увеличения безвозмездных поступлений. Расходы исполнены на 98,6% к утвержденным бюджетным назначениям, относительно 2021 года рост на 1,6%.

В ходе внешней проверки отчёта об исполнении бюджета было проверено соответствие исполнения основных характеристик бюджета поселения требованиям и ограничениям действующего бюджетного законодательства:

- частью 4 статьи 5 решения о бюджете от 23.12.2021 №72 с изменениями от 22.12.2022 №76 *размер резервного фонда* на 2022 год установлен в сумме 20,0 тыс. рублей. При планировании бюджета, предельный размер, установленный статьей 81 Бюджетного кодекса — 3% утвержденного решением общего объема расходов, соблюден.

Согласно Отчету о расходовании средств резервного фонда, предоставленных из бюджета сельского поселения Пятовское в 2022 году, фактические расходы составили 20,0 тыс. рублей и были направлены на материальную помощь жителям в связи с пожаром, в соответствии с бюджетной классификацией РФ.

- по результатам исполнения бюджета 2022 года сложился *дефицит бюджета* в сумме 657,3 тыс. рублей при планируемом дефиците в размере 1089,2 тыс. рублей.

В состав исполнения источников внутреннего финансирования дефицита бюджета в 2022 году включено изменение остатка средств на счете по учёту средств бюджета в течение соответствующего финансового года – (657,3 тыс. рублей).

Дефицит бюджета поселения, сложившийся по данным годового отчета об исполнении бюджета, соответствует положениям, установленным пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

#### 4.1. Исполнение бюджета по доходам за 2022 год

Бюджет сельского поселения Пятовское за 2022 год, в целом, по доходам выполнен на 100,5% относительно плановых назначений, утвержденных

решением о бюджете от 22.12.2022 №76, и на 155,7 % к доходам бюджета, утвержденного решением Совета сельского поселения от 23.12.2021 № 72. При первоначально утвержденном объеме доходов сельского поселения на 01.01.2022 в сумме 14142,3 тыс. рублей, поступило в доход бюджета 22025,2 тыс. рублей. Увеличение доходной части бюджета объясняется ростом безвозмездных поступлений.

При первоначально утвержденном объеме налоговых и неналоговых (собственных) доходов на 2022 год в сумме 5880,0 тыс. рублей, поступило в бюджет сельского поселения 6580,8 тыс. рублей, что составило 111,9% к первоначально утвержденному плану и 101,7% к уточненным плановым назначениям.

Относительно 2021 года, поступление доходов в бюджет поселения за отчетный год, увеличилось всего на 143,6 тыс. рублей или на 0,7%.

По результатам исполнения бюджета поселения за 2022 год в структуре доходов бюджета поселения удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 29,9%, безвозмездных поступлений — 70,1%.

Первоначальным решением о бюджете на 2022 год утвержденный прогноз по доходам планировался в пропорции 41,6% - собственные доходы местного бюджета и 58,4% - безвозмездные поступления.

Поступление налоговых и неналоговых доходов в 2022 году представлено в таблице.

Наименование источника дохода	Уточненный план 2021 год	Фактически исполнено за 2021 г	% исполнения к уточненному у плану	Доля в общем объеме доходов в %	Факт. поступления доходов за 2020г	Тем роста к 2020г в %
1	2	3	4	5	6	7
1. Налог на доходы физических лиц	1620,7	1631,8	100,7	24,8	1468,8	+11,1
2. Единый сельскохозяйственный налог	8,0	8,1	101,2	0,1	6,2	+30,6
3. Налоги на имущество	4598,0	4695,9	102,1	71,3	5332,6	-12
Налог на имущество физических лиц	1360,0	1390,2	102,2	21,1	1088,7	+27,7
Земельный налог	3238,0	3305,7	102,1	50,2	4243,9	-22,1
4. Государственная пошлина	11,5	11,6	100,9	0,2	35,1	-67
5. Доходы от использования имущества, находящегося в мун. собственности	36,2	36,6	101,1	0,6	47,4	-22,8
Доходы от арендной платы за землю	1,2	1,2	100	-	1,0	+20
Доходы от сдачи в аренду имущества из казны	35,0	35,4	101,1	0,5	35,4	-
Прочие поступления	-	-	-	-	11,0	-
6. Доходы от продажи земли	174,9	174,9	100	2,7	83,9	Св 200
7. Доходы от продажи имущества	-	-	-	-	312,3	-
7. Штрафы	4,1	4,1	100	0,1	-	-
8. Доходы от компенсации затрат гос-ва	17,8	17,8	100	0,3	-	-
Итого	6471,2	6580,8	101,7	100	7286,3	-9,7

Из уточненных плановых назначений по налоговым и неналоговым поступлениям в доход бюджета сельского поселения Пятовское на 95 и более процентов выполнены планы поступлений по всем доходным источникам. В целом, поступление собственных доходов в отчетном году к 2021 году снизилось на 9,7% (705,5 тыс. рублей), в основном, за счет снижения суммы земельного налога и доходов от продажи имущества.

В структуре поступивших в 2022 году в бюджет собственных доходов, основным образующим источником остаются как и в предыдущие годы налоги на имущество — 71,3%. Исполнение имущественных налогов в отчетном году составило 102,1% к уточненному плану и 107% к

первоначальным плановым назначениям. Относительно 2021 года поступление имущественных налогов в отчетном году снизилось на 12% или на 636,7 тыс. рублей, в том числе:

- налог на имущество физических лиц исполнен в объеме 1390,2 тыс. рублей, увеличение к 2021 году на 301,5 тыс. рублей;
- земельный налог поступил в сумме 3305,7 тыс. рублей, снижение к 2021 году на 22,2% или на 938,2 тыс. рублей.

Следующим доходным источником в структуре собственных доходов бюджета является налог на доходы физических лиц (далее — НДФЛ), доля которого в 2022 году составила 24,8%. Исполнен НДФЛ за 2022 год на сумму 1631,8 тыс. рублей или на 100,7 % к уточненным плановым назначениям и 114,3% к первоначальному плану.

Относительно 2021 года НДФЛ в отчетном году исполнен на 11,1% или на 163,0 тыс. рублей больше в связи с увеличением фонда заработной платы.

Доходы от использования муниципального имущества (сдача в аренду земельных участков, имущества, составляющего казну поселения) в 2022 году в структуре собственных доходов поселения составили 0,6%. Данные доходы исполнены на 101,1% в сумме 36,6 тыс. рублей.

Доходов от продажи материальных и нематериальных активов в 2022 году поступило в сумме 174,9 тыс. рублей, что составило 2,7% в структуре налоговых и неналоговых доходов или 100% к плановым назначениям, в том числе от продажи земли.

Государственная пошлина в 2022 году исполнена в сумме 11,6 тыс. рублей, что составило 100,9% к уточненным плановым назначениям.

Единый сельскохозяйственный налог в бюджет поселения за 2022 год поступил в сумме 8,1 тыс. рублей или на 100% к плану.

Администрацией поселения в целях дополнительного поступления доходов в бюджет поселения разработан и утвержден План мероприятий, направленный на рост доходного потенциала города Тотьма.

Администрацией поселения проводилась работа по взысканию дебиторской задолженности по налоговым платежам, в течение 2022 года проводились заседания рабочей группы по мобилизации доходов, на которые было приглашено 49 налогоплательщиков, бюджетный эффект от работы комиссии составил 68,0 тыс. рублей.

План безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы РФ выполнен на 100% в сумме 15444,4 тыс. рублей, по отношению к первоначальным назначениям 186,9% или больше на 7182,1 тыс. рублей, в том числе:

- дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности и дотация бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 8756,7 тыс. рублей;
- субсидии областного бюджета 5752,1 тыс. рублей, из них: на реализацию проекта «Народный бюджет» в сумме 3668,0 тыс. рублей, на организацию уличного освещения 2032,0 тыс. рублей, на мероприятия по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского 52,1 тыс. рублей;
- субвенция федерального бюджета на осуществление первичного воинского учета составила 283,6 тыс. рублей;

- субвенции на выполнение передаваемых полномочий по составлению протоколов — 2,0 тыс. рублей;
- безвозмездные поступления от негосударственных организаций и прочие безвозмездные поступления в сумме 650,0 тыс. рублей.

Анализ доходов бюджета сельского поселения Пятовское в разрезе статей классификации операций сектора государственного управления (далее также — КОСГУ) показал, что наибольший удельный вес в общем объеме доходов бюджета поселения занимают доходы:

- по статье 150 «Безвозмездные поступления от бюджетов» (подстатья 150 «Поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации») – 70,1 процентов (15444,4 тыс. рублей),
  - статье 110 «Налоговые доходы» — 28,8 процентов (6347,4 тыс. рублей),
- Доля доходов по остальным статьям КОСГУ составила 0,8 и менее процентов.

#### 4.2. Исполнение бюджета по расходам в целом за 2022 год

В целом, за 2022 год расходы бюджета сельского поселения Пятовское исполнены на 98,6%, при уточненном плане 23004,8 тыс. рублей, расходы профинансированы в сумме 22682,5 тыс. рублей, что составило 157,2% к расходам, утвержденным решением Совета сельского поселения от 23.12.2021 № 72. К 2021 году расходы увеличились на 1,6%, т. е. в суммовом выражении на 355,7 тыс. рублей. С учётом внесённых в течение финансового года в бюджет поселения изменений плановые расходы 2022 года увеличились на 8577,5 тыс. рублей (или на 59,4%), в том числе расходы:

1. на общегосударственные вопросы увеличились на 1716,2 тыс. рублей и составили 9808,1 тыс. рублей;
2. на национальную оборону (мобилизационная и вневойсковая подготовка) плановые назначения увеличились на 59,8 тыс. рублей и составили 399,3 тыс. рублей;
3. на национальную безопасность и правоохранительную деятельность (обеспечение пожарной безопасности) увеличились на 153,1 тыс. рублей и составили 453,1 тыс. рублей;
4. на жилищно-коммунальное хозяйство увеличились на 4142 тыс. рублей (90%) и составили 8704,1 тыс. рублей;
5. на социальную сферу (образование, культура, социальная политика, физическая культура и спорт) увеличились на 2304,5 тыс. рублей (в 2,3 раза) и составили 3317,9 тыс. рублей.

Расходы по отраслям представлены в таблице:

Наименование Показателя	Уточненный план 2022 год	Фактически исполнен за 2022 г	% исполнения	Структура расходов, %	тыс. рублей	
					Фактически исполнен за 2021 год	Темп роста к 2021г в %
1	2	3	4	5	6	7
Общегосударственные вопросы (0100)	9928,5	9808,1	98,8	43,2	8859,0	+10,7
Национальная оборона (0200)	399,4	399,3	99,9	1,8	323,5	+23,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность (0300)	453,2	453,1	99,9	2	596,3	-24





НАИМЕНОВАНИЕ	дел	раздел	ено на 2022 год	но за 2022 г	исполнения	структура расходов, %	но за 2021 г	роста к 2021г в %
1	2	3	4	5	6	7	8	9
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ	01	00	9928,5	9808,1	98,8	100	8859,0	+10,7
<i>Функционирование высшего должностного лица</i>	01	02	1085,0	1085,0	100	11,1	1099,7	-1,3
<i>Функционирование высших органов исполнительной власти</i>	01	04	8193,5	8073,1	98,5	82,3	7151,6	+12,9
Оплата труда с начислениями	01	04	4787,8	4786,0	100	48,8	4598,2	+4,1
Прочие расходы	01	04	3341,1	3222,5	96,5	32,8	2449,6	+31,6
Межбюджетные трансферты	01	04	62,6	62,6	100	0,6	101,8	-38,5
Составление протоколов об административных нарушениях	01	04	2,0	2,0	100	0,1	2,0	-
<i>Другие общегосударственные вопросы</i>	01	13	650,0	650,0	100	6,6	607,7	+7
Межбюджетные трансферты	01	13	407,4	407,4	100	4,1	362,2	+12,5
Резервные фонды	01	13	20,0	20,0	100	0,2	60,0	-67
Прочие расходы	01	13	222,6	222,6	100	2,3	185,5	+20

В структуре общегосударственных расходов заработная плата с начислениями составила 59,9%. Расходы на зарплату с начислениями Главы и работников администрации сельского поселения составили в 2022 году 5871,0 тыс. рублей, по сравнению с уровнем 2021 года увеличилась на 173,1 тыс. рублей.

В целом, расходы на содержание Главы и администрации сельского поселения Пятовское в 2022 году составили 7385,5 тыс. рублей, снизились к уровню 2021 года на 157,4 тыс. рублей.

Расходы на осуществление полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных законом Вологодской области, составили 2,0 тыс. рублей.

По подразделу «Другие общегосударственные вопросы» израсходовано 650,0 тыс. рублей, в том числе: расходы резервного фонда администрации — 20,0 тыс. рублей в соответствии с Порядком расходования средств резервного фонда администрации сельского поселения Пятовское, утвержденным постановлением администрации сельского поселения Пятовское от 19.02.2016 года №93; подготовка избирательных участков 78,6 тыс. рублей; кадастровые работы; расходы по проекту «Народный бюджет» в сумме 140,0 тыс. рублей (приобретение формы для первичной ветеранской организации в п. Камчуга, п. Текстильщики).

В 2022 году согласно заключенных соглашений на передачу полномочий по решению вопросов местного значения на уровень района: по исполнению Федерального закона № 44-ФЗ (муниципальный заказ); осуществлению внешнего и внутреннего муниципального финансового контроля, организацию ритуальных услуг, содержанию мест захоронения и ведению бюджетного (бухгалтерского) учета перечислены межбюджетные трансферты в сумме 470,0 тыс. рублей в бюджет Тотемского района.

По разделу «**Национальная оборона**» утверждено в уточненном бюджете на 2022 год на осуществление полномочий по первичному воинскому учету бюджетных ассигнований в сумме 399,4 тыс. рублей, исполнено на 399,3 тыс. рублей, в том числе за счет субвенции федерального бюджета 283,6 тыс. рублей на оплату труда работника и отчисления во внебюджетные фонды.

По разделу «**Национальная безопасность и правоохранительная деятельность**» расходы исполнены за 2022 год в сумме 453,1 тыс. рублей или на 99,9% от бюджетных ассигнований на обеспечение пожарной безопасности:

- 429,1 тыс. рублей на содержание, ремонт пожарных водоемов на территории сельского поселения (расчистка подъездных путей, содержание противопожарных прорубей, заполнение водой);
- 24,0 тыс. рублей на опашку населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров.

#### Раздел «**Национальная экономика**»

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» полномочия по дорожной деятельности закреплены и исполняются муниципальным районом в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы Тотемского муниципального района на 2022-2026 годы».

Раздел «**Жилищно-коммунальное хозяйство**» в структуре расходов бюджета занимает 38,4%. В уточненном бюджете на 2022 год утверждено бюджетных ассигнований в сумме 8905,3 тыс. рублей, кассовое исполнение составило 8704,1 тыс. рублей или 97,7% от плановых назначений. В сравнении с уровнем 2021 года расходы в отчетном году снизились на 1415,5 тыс. рублей за счет снижения расходов по Народному бюджету. Расходы по подразделам представлены в таблице:

тыс. рублей

НАИМЕНОВАНИЕ	Раздел	Подряд	Утверждено на 2022 год	Исполнено за 2022 год	% исполнения	Доля в общем объеме в %	Исполнено за 2021 год	Темп роста к 2021г.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
<b>ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО</b>	<b>05</b>	<b>00</b>	<b>8905,3</b>	<b>8704,1</b>	<b>97,7</b>	<b>100</b>	<b>10119,6</b>	<b>-14</b>
<b>Жилищное хозяйство</b>	<b>05</b>	<b>01</b>	<b>18,3</b>	<b>2,4</b>	<b>13,1</b>	<b>0,1</b>	<b>2,3</b>	<b>+4,3</b>
(Взносы на капитальный ремонт жилого фонда)	05	01	18,3	2,4	13,1	0,1	2,3	+4,3
<b>Благоустройство</b>	<b>05</b>	<b>03</b>	<b>8887,0</b>	<b>8701,7</b>	<b>97,9</b>	<b>99,9</b>	<b>10117,3</b>	<b>-14</b>
Уличное освещение	05	03	3977,4	3792,6	95,4	43,5	3863,2	-1,8
На содержание мест захоронения	05	03	135,6	135,6	100	1,5	51,1	Св 200
Прочие мероприятия по благоустройству	05	03	1643,9	1643,9	100	18,9	2098,3	-21,7
Борщевик Сосновского	05	03	52,7	52,7	100	0,6	52,7	-
Иные межбюджетные трансферты	05	03	197,4	196,9	99,7	2,3	102,0	+93
Мероприятия в рамках проекта «Народный бюджет»	05	03	2880,0	2880,0	100	33,1	3950,0	-27,1

За 2022 год по подразделу «Жилищное хозяйство» произведены расходы в сумме 2,4 тыс. рублей в соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ по уплате взносов в фонд капитального ремонта муниципального жилого фонда.

На мероприятия по благоустройству из бюджета поселения расходы профинансированы в сумме 8701,7 тыс. рублей или на 97,9% к плановым назначениям, в том числе:

1. на уличное освещение – 3792,6 тыс. рублей, в том числе за счет субсидии областного бюджета в сумме 2866,9 тыс. рублей на организацию уличного освещения;

2. на организацию и содержание мест захоронения в сумме 135,6 тыс. рублей;

3. на мероприятия по содержанию и благоустройству территории в сумме 4576,6 тыс. рублей, из нее:

- реализация проекта «Народный бюджет»- 2880,0 тыс. рублей.

- прочие мероприятия по благоустройству — 1643,9 тыс. рублей (установка и содержание контейнерных площадок под ТКО, содержание и ремонт пешеходных мостиков, благоустройство общественных территорий и прочее).

- на мероприятия по предотвращению распространения сорного растения борщевик Сосновского в сумме 52,7 тыс. рублей.

На перечисление межбюджетных трансфертов в бюджет района на осуществление полномочий по организации и благоустройству территории поселения, по реализации проекта «Городская среда» расходы профинансированы в сумме 196,9 тыс. рублей.

**По разделам «Молодежная политика», «Культура и кинематография», «Физическая культура и спорт»** в бюджете сельского поселения Пятовское на 2022 год расходы профинансированы на сумму 2636,2 тыс. рублей, из них:

- на осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, передаваемых на уровень района согласно заключенных соглашений: в сфере молодежной политики в сумме 16,2 тыс. рублей, культуры 100,0 тыс. рублей (100% плановых назначений).

- на реализацию мероприятий в рамках проекта «Народный бюджет» по отрасли «Культура» в сумме 800,0 тыс. рублей на приобретение музыкального оборудования 450,0 тыс. рублей, на установку пандуса п. Советский 350,0 тыс. рублей, по разделу «Физическая культура и спорт» в сумме 1420,0 тыс. рублей на приобретение и установку спортивного оборудования в д. Матвеево, д. Черняково, д. Варницы, ремонт теннисного зала и приобретение спортивного инвентаря в МАУ «Тотемский ФОК».

- на организацию мероприятий в сфере физической культуры и спорта на территории сельского поселения профинансированы расходы в сумме 300,0 тыс. рублей.

По разделу **«Социальная политика»** расходы в утвержденном бюджете на 2022 год составили 682,2 тыс. рублей, исполнено на 681,7 тыс. рублей или на 99,9% от плановых назначений, из них:

- 635,4 тыс. рублей на доплаты к пенсии неработающим муниципальным служащим и главам, вышедшим на пенсию из администрации сельского поселения Пятовское;

- 46,3 тыс. рублей на выплату денежной компенсации на оплату коммунальных услуг пенсионерам из отрасли культуры, проживающим и работавшим в сельской местности.

## **6. МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ДОЛГ, БЮДЖЕТНЫЕ КРЕДИТЫ.**

В соответствии с пунктом 3 статьи 107 Бюджетного кодекса РФ, статьей 8 решения Совета сельского поселения Пятовское от 23.12.2021 № 72 «О бюджете сельского поселения Пятовское на 2022 год и плановый период 2023

и 2024 годов» установленный верхний предел внутреннего муниципального долга бюджета поселения по состоянию на 1 января 2023 года соблюден. Бюджетные и иные кредиты в ходе исполнения бюджета в 2022 году сельским поселением не привлекались.

## **7. ДЕБИТОРСКАЯ, КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**

Дебиторская задолженность по бюджету сельского поселения Пятовское на 01.01.2023 составила 2677,6 тыс. рублей, из нее задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, начисленным в бюджет сельского поселения Пятовское по данным главного администратора данных доходов УФНС России по Вологодской области (код администратора 182) — 1892,5 тыс. рублей, по договорам соцнайма жилья — 760,6 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2023 года составила 1750,2 тыс. рублей, в том числе задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу, поступающим в бюджет сельского поселения Пятовское по данным главного администратора данных доходов УФНС России по Вологодской области (код администратора 182) составила 1544,5 тыс. рублей. Задолженность по текущей деятельности администрации поселения (декабрь 2022 года по оплате услуг связи и коммунальных платежей) составила 205,7 тыс. рублей.

### **Выводы:**

1. Бюджетная отчетность администрации сельского поселения Пятовское, как главного администратора доходов бюджета, главного администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета, главного распорядителя и получателя бюджетных средств за 2022 год составлена в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н в редакции от 09.12.2022 №186н.
2. Бюджет сельского поселения Пятовское за 2022 год исполнен по доходам в сумме 22025,2 тыс. рублей, по расходам 22682,5 тыс. рублей с дефицитом бюджета в размере 657,3 тыс. рублей, что составило 10% от утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений (за счет изменения остатка средств на едином счете бюджета поселения).
3. Структура, сроки предоставления и содержание отчета об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год, предоставленного в форме проекта, соблюдены.
4. Итоги исполнения бюджета соответствуют целям и задачам, поставленным в основных направлениях бюджетной и налоговой политики сельского поселения Пятовское на 2022 год.
5. Бюджет сельского поселения Пятовское за 2022 год, в целом, по доходам выполнен на 100,5% относительно плановых назначений. Относительно 2021

года поступление доходов в бюджет поселения за отчетный год увеличилось на 143,6 тыс. рублей или на 0,7%, за счет роста безвозмездных поступлений - на 849,1 тыс. рублей или на 5,8%, собственные доходы снизились на 705,5 тыс. рублей или 9,7%.

По результатам исполнения бюджета поселения за 2022 год в структуре доходов бюджета поселения удельный вес налоговых и неналоговых доходов составил 29,9%, безвозмездных поступлений — 70,1%.

6. В целом, за 2022 год расходы бюджета сельского поселения Пятовское исполнены на 98,6%, при уточненном плане 23004,8 тыс. рублей, расходы профинансированы в сумме 22682,5 тыс. рублей

7. Основную долю расходов в 2022 году составили расходы на «Общегосударственные вопросы» - 43,2% (9808,1 тыс. рублей), в абсолютном значении расходы увеличились к 2021 году на 10,7% или 949,1 тыс. рублей.

8. Вторую позицию в структуре расходов бюджета поселения в 2022 году составили расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 38,4% (8704,1 тыс. рублей), в сравнении с 2021 годом расходы по разделу снизились на 1415,5 тыс. рублей, в основном за счет снижения расходов по проекту «Народный бюджет».

9. Увеличились расходы в отчетном году в сравнении с 2021 годом по разделу «Культура, кинематография» на 22,1%, «Физическая культура и спорт» на 72,3% в связи с осуществлением расходов в рамках реализации проекта «Народный бюджет».

### **Заключение**

Обобщив материалы Заключения, подготовленного с учетом результатов внешней проверки годовой бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, контрольно-счетная комиссия рекомендует отчет «Об исполнении бюджета сельского поселения Пятовское за 2022 год» к рассмотрению Муниципальным Собранием Тотемского муниципального округа.

Председатель Контрольно-счетной комиссии  
Тотемского муниципального округа

О. В. Гилеско

31 марта 2023 года